

چابهار میزبان مدیران موزه‌های آسیا و اقیانوسیه

آنچه در مجمع عمومی شورای بین‌المللی موزه‌ها (ایکوم) در خردادماه‌ای که گذشت، مقرر شده بود، این روزها در چابهار در حال محقق‌شدن است. در پاریس پیشنهاد میزبانی ایران برای اجلاس سالانه آسپک (کمیته همکاری‌های بین‌المللی موزه‌های منطقه آسیا و اقیانوسیه) از سوی کمیته ملی موزه‌های ایران مطرح شده و با موافقت سوآی آکسوی، رئیس شورای بین‌المللی موزه‌ها، در جلسه فوق‌العاده «برد آسپک» در محل ساختمان یونسکو به تصویب رسیده بود. نتیجه آن شد که دهم تا دوازدهم آبان جاری اعضای هیئت اجرایی آسپک و رؤسای کمیته‌های ملی موزه‌های کشورهای آسیا و اقیانوسیه به میزبانی موزه‌داران ایرانی در بندر چابهار گرد هم آمدند. در افتتاحیه این نشست سیدمحمد بهشتی، رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی؛ عبدالرحیم کردی، رئیس منطقه آزاد چابهار؛ کامبیز مشتاق‌گوهری، مدیر کل میراث فرهنگی استان سیستان و بلوچستان؛ همچنین نماینده کمیته ملی موزه‌های ژاپن، دبیر کل کمیته موزه‌های کامبوج؛ رئیس کمیته ملی موزه‌های بنگلادش، رئیس کمیته ملی موزه‌های نپال، رئیس کمیته ملی موزه‌های هند و تعداد دیگری از اعضا و رؤسای کمیته‌های ملی موزه‌های آسیا و اقیانوسیه حضور داشتند.

سیداحمد محیط‌طباطبایی معتقد است برگزاری این اجلاس در چابهار امتیازاتی برای موزه‌ها و موزه‌داران ایرانی در پی خواهد داشت و بالطبع موجب بالا رفتن اعتبار بین‌المللی موزه‌ها و موزه‌داران ایرانی می‌شود و سطح مناسبات بین‌المللی فرهنگی ایران را ارتقا می‌بخشد. او که عضو هیئت اجرایی آسپک است اعتقاد دارد برگزاری این نشست در ایران ضمن ایجاد امکان ملاقات و تبادل نظر و ایجاد بستر مناسب برای تبادلات فرهنگی، در معرفی ایران به‌عنوان قطب موزه‌داری در منطقه آسیا و اقیانوسیه مؤثر خواهد بود.

نشست چابهار صبح دیروز با سخنرانی نماینده رئیس آسپک جهانی و پیام رئیس شورای بین‌المللی موزه‌ها آغاز شد. عبدالرحیم کردی، رئیس منطقه آزاد چابهار، به‌عنوان حامی برگزاری این نشست، گفت: امروز اولین محموله‌ای که از هند به افغانستان می‌رود، از مسیر چابهار ترانزیت می‌شود. هم‌زمانی این اتفاق با برپایی نشست آسپک در چابهار نشان می‌دهد چابهار هم‌زمان با بازیابی نقش اقتصادی خود در منطقه به موقعیت فرهنگی درخور این فرهنگ و تمدن دست خواهد یافت.

کامبیز مشتاق‌گوهری، مدیر کل میراث فرهنگی و گردشگری استان سیستان و بلوچستان نیز با یادآوری قرارگرفتن بند چابهار در جوار تمدن کهن تیس گفت بندر چابهار به‌عنوان تنها بندر اقیانوسی کشور از دیرباز نقش مسیر انتقال فرهنگ را بر عهده داشته است. او با اعلام اینکه طرح پروژه موزه بزرگ منطقه چابهار در ادامه همین اجلاس رونمایی خواهد شد، گفت راه‌اندازی این موزه زمینه را برای تداوم برگزاری این دست‌رویدادهای بین‌المللی فراهم می‌کند.

سیدمحمد بهشتی، رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی، در سخنانش در نشست آسپک در چابهار گفت: کشورهای آسپک می‌توانند بهانه‌های مختلفی برای ایجاد وحدت و همبستگی بیشتر داشته باشند، اما ما مجموعه ایکوم هستیم و ایکوم با موزه سروکار دارد و مهم‌ترین خصوصیت موزه این است که ما را متوجه امور اصیل و ریشه‌ها می‌کند. بهشتی ادامه داد: هرچه که اصیل باشد و با ریشه‌ها پیوند داشته باشد، به‌طور طبیعی پایدار هم هست و می‌تواند تکیه‌گاه خوبی باشد. قائم‌مقام ایکوم ایران، پدیده‌ای را که شامل همه این ویژگی‌ها باشد رویداد نورو دانست و گفت: نورو از یک‌سو شهادت می‌دهد به خویشاوندی بخش بزرگی از کشورهای آسپک و از سوی دیگر حکایت می‌کند از شادی و نماینده خاطرات خوش مشترک ماست و به همین دلایل می‌توانیم آن را نماد صلح بدانیم. او بر همین اساس پیشنهاد داد کشورهای منطقه‌ای که نورو را جشن می‌گیرند، در آسپک جمع شوند و از این وجه مشترک برای وحدت و نزدیکی خود بهره ببرند.

علیرضا قلی‌نژاد، معاون فناوری پژوهشگاه میراث فرهنگی نیز درباره اهمیت برگزاری این نشست در ایران و چابهار به «شرق» گفت: در منطقه‌ای مثل آسیا و اقیانوسیه، زیرساخت‌های اطلاعاتی و ارتباطی به‌طور همگن توسعه نیافته‌اند و از این منظر مثلا با کشورهای منطقه اروپا به‌شدت متفاوت‌اند. برگزاری این نشست‌های سالانه پیش از هر چیزی باعث ملاقات و ایجاد ارتباط و انتقال تجربیات فرهنگی بین این کشورها می‌شوند. از سوی دیگر این دست‌نشست‌ها فضایی برای دیده‌شدن بخش‌های مختلف منطقه از سوی دیگر اعضا می‌شود و این دستاوردهایی برای آن منطقه به دنبال خواهد آورد، مثلا اگر این نشست در چابهار برگزار نمی‌شد کشورهای منطقه آسیا و

اقيانوسيه هرگز از ظرفيت‌هاي موزه‌اي اين منطقه كه مي‌تواند سبب‌ساز توسعه پايدار آن باشد، باخبر نمي‌شدند. اين عضو هيئت اجرائي ايكوم ايران ادامه داد: ما از نادر كشورهايي هستيم كه با ايكوم تفاهم‌نامه‌اي داريم كه بر مبناي آن مي‌توانيم برخي از تكاليف ايكوم جهاني را با همكاري خود آنها در منطقه بر عهده بگيريم. حضور اين گروه در ايران نشان مي‌دهد ما ظرفيت و توانايي ايفاي اين نقش بين‌المللي را داريم.

محبوبه حقيقي - روزنامه شرق

